
12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE OCTUBRE DEL 2021       No. 35,737

SÉPTIMO:

correr una vez que el interesado presente la solicitud 

OCTAVO: sin Valor y Efecto el 

 literal 

3 contentivos al Acuerdo 041-2020

sin Valor y Efecto

Acuerdo No. 

012-2020, únicamente las disposiciones de los precitados 

numerales para aquellos servicios que se realicen por la 

modalidad en LÍNEA, 

dos mil veintiuno (2021). 

PUBLÍQUESE. –

_________________________________

_______________________________

Instituto Hondureño de 
Geología y Minas

INHGEOMIN

ACUERDO INHGEOMIN No. 18/09/2021

INSTITUTO HONDUREÑO DE GEOLOGÍA Y MINAS 

“INHGEOMIN”.- 

 dos mil veintiuno.

CONSIDERANDO: 

“INHGEOMIN”,

cálculo de los impuestos nacionales y municipales. 

CONSIDERANDO:



13

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE OCTUBRE DEL 2021         No. 35,737

CONSIDERANDO:

mismas.

CONSIDERANDO:

tasas 

por servicios emitidas

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO: Que mediante ACUERDO No. 208-

2018, 

AGAPITO ALEXANDER RODRIGUEZ ESCOBAR en 

CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO: Que se emitirán por Acuerdo las 

“ACUERDA”.

CONSIDERANDO:

POR TANTO

“INHGEOMIN”, 



14

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE OCTUBRE DEL 2021       No. 35,737

la Constitución de la República; Ley 

General de la Administración Pública;

la Ley de Procedimiento Administrativo; 

la Ley General de Minería; 

Reglamento 

Especial de Minería Artesanal y Pequeña Minería,

y 4 del Decreto No. 119-2008; y Decreto Ejecutivo PCM 

009-2018

ACUERDA

PRIMERO: Establecer las tasas por los servicios prestados 

manera:

No. Nombre del Servicio 
Clasificación del 

Derecho Minero 
TGR -1 

Valor de la Tasa 

(USD) 

1 

Inspección para la Evaluación por 

Declaración Anual Consolidada de Permisos 

de Pequeña Minería Metálica y de Gemas o 

Piedras Preciosas 

Pequeña Minería 

Metálica/ de 

Gemas o Piedras 

Preciosas 

Código 

12116 - 

Inspecciones 

Geológicas 

635.69 

2 

Inspección para la Solicitud de Permiso de 

Pequeña Minería Metálica y de Gemas o 

Piedras Preciosas 

Pequeña Minería 

Metálica/ de 

Gemas o Piedras 

Preciosas 

799.90 

3 

Inspección para la Evaluación de Cierre 

Minero en Permisos de Pequeña Minería 

Metálica y de Gemas o Piedras Preciosas 

Pequeña Minería 

Metálica/ de 

Gemas o Piedras 

Preciosas 

635.69 

4 
Inspección monitoreos ambientales y de 

seguridad laboral 

Pequeña Minería 

Metálica/ de 

Gemas o Piedras 

Preciosas 

Código 

12117 – 

Monitoreos 

Ambientales 

 

1,417.65 

5 
Toma de muestras de agua 

*Según aplique el caso 

Pequeña Minería 

Metálica/ de 

Gemas o Piedras 

Preciosas 

Código 

12899 – 

Otros 

Ingresos 

799.90 



15

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE OCTUBRE DEL 2021         No. 35,737

SEGUNDO: 

servicios ya están establecidos en el protocolo de muestra si 

TERCERO:

anualmente actualizará el presente 

CUARTO: 

 INSPECCIONES DE EXPORTACIÓN Y CONTABLES: 

No. Nombre del Servicio Vía de salida / Aduana (s) TGR -1 
Valor de la 

Tasa (USD) 

1 

Inspección de exportación de 

minerales 

Vía marítima y aeroportuaria / 

Aduanas: La Mesa, Puerto 

Cortés, Puerto Castilla y El 

Henecán Código 

12116 - 

Inspecciones 

geológicas y 

de 

embarque 

1,561.24 

2 
Vía aeroportuaria / Aduana: 

Toncontín 
513.82 

3 Vía aérea / Aduana: Palmerola 587.69 

4 

Vía terrestre – FAUCA / 

Aduanas: La Fraternidad, Las 

Manos, Guasaule, Amatillo, El 

Poy, Agua Caliente, El Florido y 

Corinto 

912.62 

5 Inspección contable *Depende del caso específico  

Código 

12899 – 

Otros 

ingresos 

1,729.69 

QUINTO:

Administrativa para que realice las acciones pertinentes para 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

AGAPITO ALEXANDER RODRÍGUEZ ESCOBAR 

FRANCISCO DANILO LEÓN ENAMORADO


